
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 261

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4074 del 08/04/2020

OGGETTO: POR 2007-2013 LI 2121 - BANDO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - DGR N. 591-2008 
- INTERVENTO DI PROMOZIONE DI INIZIATIVE NEL CAMPO DEL RISPARMIO ENERGETICO 
NEL COMUNE DI FIRMO - EROGAZIONE STATO FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 il Regolamento(CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5/07/2006;
 il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2016;
 il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  della  Commissione  dell’8/12/2006;il  Regolamento  (CE)  n. 

1341/2008 del  Consiglio del  18/12/2008 che modifica il  Regolamento (CE) n.  1083/2006 per 
quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate;

 il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7/04/2009;
 il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007;
 Il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Eu-

ropea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07/12/2007, per come modificato con Decisione n. 
C(2012)  9693  del  17/12/2012,  per  come  modificato  con  Decisione  n.  C(2016)  7221  del 
09.11.2016;

 la D.G.R. n. 881 del 24.12.2007 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea del POR  Calabria FESR 2007-2013;

 la D.G.R. n. 415 del 28/09/2012 con la quale si è preso atto del nuovo testo del POR Calabria 
FESR 2007-2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 19/06/2012;

 la D.G.R. n. 221 del 19/03/2008 di presa d’atto del Piano Finanziario del POR Calabria FESR 
2007-2013 per Assi prioritari, Settore di Intervento e Obiettivi Operativi;

 La D.G.R. n. 515 del 28/07/2008 recante: “POR Calabria 2007-2013 Pareri di conformità e di  
coerenza programmatica con i contenuti del programma operativo”;

 la D.G.R. n. 654 del 16/09/2008 e s.m.i avente ad oggetto: “Definizione e Organigramma delle  
Strutture Amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari,  
dei Settori e delle Linee di Intervento del Por Calabria FESR 2007-1013, approvato con Decisio-
ne della Commissione Europea C(2007) 6322 del 07/12/2007”;

 la D.G.R. n. 95 del 23/02/2009 recante: “Presa d’atto dei criteri di selezione del POR Calabria  
FESR 2007-2013, approvati del Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Regola-
mento (CE) n. 1083/2006. trasmissione alla competente commissione consiliare, per l’esercizio  
delle competenze ad essi attribuite dall’art. 11 della L.R. n. 3/2007”;

 la D.G.R. n. 240 del 24/04/2009 di rimodulazione del Piano finanziario;
 la D.G.R. n. 8 del 13/01/2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea
 della descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007-2013;
 La L.R. n.3/2009 “Disposizioni regionali sui bandi relativi a finanziamenti in materia di program-

mazione unitaria”;
 la D.G.R. n. 226 del 15/03/2010 di  rimodulazione, tra l’altro, del piano finanziario dell’Asse 2 

Energia del POR Calabria FESR 2007/2013;
 gli orientamenti del “Comitato nazionale per il coordinamento e la sorveglianza della politica re-

gionale” del 30.03.2011 in merito all’accelerazione delle spesa;
 la D.G.R. n.130 del 22/04/2013 di modifica dell’articolazione organizzativa dei controlli di primo li-

vello del POR Calabria FESR 2007/2013;

DATO ATTO CHE
 con D.G.R. n. 591/2008 è stato approvato il “Bando per la promozione di iniziative nel campo del 

risparmio energetico e del contenimento dell'inquinamento luminoso" di importo complessivo par 
ad € 26.000.000,00;

 con D.G.R. n°762/2008 è stata modificata la D.G.R. n. 591 del 08.08.2008;con decreto n. 15938 
del 30 ottobre 2008 sono stati approvati gli elenchi delle domande di contributo ammesse a finan-
ziamento e non ammesse a finanziamento;con decreto n. 19776 del 27.11.2008 sono stati con-
cessi i relativi contributi;con D.G.R. n. 957/2008, n. 137/2009 e con decreto DG n.18864/2009 è 
stata autorizzata la proroga al 31.05.2010 dei termini per l’ultimazione e la rendicon tazione dei 
lavori del Bando in oggetto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con  decreti  n.  8445/2010,  n.  18856/2010,  n.  12308/2011,  n.  4089/2012,  n.  144/2013,  n. 
9864/2013, n.17246/2013, n. 13434/2014 e n. 6859/2015 sono state autorizzate le proroghe dei 
termini di ultimazione e la rendicontazione dei lavori relativi al Bando in oggetto al 31.12.2015;

VISTI ALTRESI’
 i  decreti  di  impegno  n.  22649/2008,  n.  7917/2009,  n.  19904/2009,  12521/2015;il  decreto  n. 

23095/2009 : "Atto di ricognizione della dotazione finanziaria della procedura di selezione e relati-
va rendicontazione sul piano finanziario della linea di intervento 2.1.2.1 del POR FESR 2007-
2013" con il quale è stata disposta la totale rendicontazione del Bando in oggetto sul POR FESR 
2007-2013;

 il  decreto  n.16163/2016  con  il  quale  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  somma  di 
€ 1.300.000,00 sul capitolo di spesa n. U2902010201, impegni n. 6192-6185/2016;

CONSIDERATO CHE 
 tra i beneficiari ammessi a finanziamento risulta esservi il comune di  Firmo  per la realizzazione 

del progetto di:"Promozione di iniziative nel campo del risparmio energetico e del contenimento 
dell'inquinamento luminoso" di complessivi  €.92.631,58  così ripartiti:

-   contributo concesso a carico della Regione Calabria (75%): €. 69.473,69;
-   cofinanziamento a carico del soggetto beneficiario (25%): €.  23.157,89;

 il  comune  di  Firmo  ha  presentato  un  progetto  esecutivo  del  costo  complessivo  di 
€. 93.680,00a seguito di gara esperita si sono conseguite economie per il ribasso d’asta pari ad 
€. 455,07 per cui l’importo delle spese ammissibili è rideterminato in €.92.176,51, così ripartito:

-   contributo regionale (75%): €. 69.132,39 ;
-   cofinanziamento a carico del soggetto beneficiario (25%): €. 23.044,12;

 con decreti dirigenziali n. 8870/2009 e n. 10782/2009 è stato liquidato al beneficiario l’importo 
complessivo di €. 62.101,70 a titolo anticipazione e di SAL al 90% del contributo regionale con-
cesso;

VISTA la comunicazione del comune di Firmo di erogazione dell’ulteriore quota di contributo regionale 
afferente allo stato finale a fronte di spese effettivamente sostenute in via anticipata dal beneficiario en-
tro il 31 dicembre 2015;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE
 risulta pervenuta la documentazione prevista dal Bando e dal Disciplinare regolante i rapporti tra 

Amministrazioni regionale e comunale;
 il quadro economico dello stato finale ammonta a complessivi € 93.560,44  come di seguito det-

tagliato:
- Lavori:  €.  79.585,06;
- IVA Lavori: €.7.958,51;
- Spese tecniche ammissibili e relativa IVA: €.5.033,60;
- Altre spese non ammissibili a totale carico del soggetto beneficiario €.983,87;

 il comune di Firmo ha presentato fatture quietanzate con mandati irrevocabili di ragioneria per 
complessivi  €.92.239,60 di cui per lavori e relativa IVA ed per spese tecniche;

 per quanto sopra espresso, il totale delle spese ammissibili ad intervento concluso - anche in re-
lazione al progetto di complessivi €. 92.631,58 ammesso a contributo con decreto n. 19776 del 
27/11/2008 ammonta a complessivi così €. 92.239,60 ripartiti:

- Contributo regionale concesso (75%):€. 69.179,70;
-  Cofinanziamento a carico del soggetto beneficiario (25%): €.23.059,90;
- risulta possibile, per come previsto dal punto 11 del Bando, erogare l’ulteriore quo-  

ta di contributo regionale relativa allo stato finale;
 dal contributo regionale su indicato di €. 69.179,70 occorre detrarre la complessiva somma di €. 

62.101,70 già trasferita a titolo di anticipazione e di sal al 90% per lavori decreti dirigenziali n. 
8870/2009 e n. 10782/2009 e che, pertanto, l’importo da liquidare con il presente atto ammonta a 
complessivi €. 7.078,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 risulta possibile, per come previsto dal punto 11 del Bando, erogare l’ulteriore quota di contributo 
regionale relativa allo stato finale;

 si procederà alla revoca del contributo qualora si ravvisino le condizioni di cui al punto 14 del 
bando e al punto n. 10 del disciplinare;

 il comune di Firmo ha trasmesso gli estremi del numero di contabilità speciale presso la Banca 
d’Italia;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U2902010201 risultano gli impegni di spesa n. 6192/2016 e 
n. 6185/2016  i quali presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento di quanto dovuto 
al comune di Firmo;

RITENUTO, per quanto espresso di procedere all’erogazione a saldo del contributo regionale di per lo 
stato finale a fronte di spese effettivamente sostenute in via anticipata dal beneficiario entro il 31 dicem-
bre 2015;

VISTI:
• l’esito del controllo di primo livello come da checklist n. 227589/2015;
• la distinta di liquidazione n. 5066/2019 e le relative check list generate telematicamente ed alle-

gate al presente atto;
• la Legge n. 241 del 07.08.1990;
• il  Bando approvato con DGR n. 591/2008 e il punto 10,  lett. b) e g),  del disciplinare approvato 

con decreto n. 19776/2008;
• Il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 

al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  recante  abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n. 
1783/1999;

• Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

• Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce modalità 
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ;

• Il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

• Il Regolamento (CE) n.1341/2008 del Consiglio  del 18 dicembre 2008 che modifica il Regola-
mento (CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate;

• Il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007;

• Il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Eu-
ropea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.2007, per come modificato da ultimo con Deci-
sione n. C(2013) 2871 finale del 27.05.2013;

• il Decreto Legislativo n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre-
venzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministra-
tiva”;

• il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 

alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla pro-
tezione dei dati) “;

• il Decreto Legislativo n. 101 del 10.08.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle dispo-
sizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

• la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa del-
la Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa/allegati/normativa/comunitaria/1c_-_regolamento_ce_1828-2006.pdf#_blank
http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa/allegati/normativa/comunitaria/1c_-_regolamento_ce_1828-2006.pdf#_blank


• il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di control-
lo da quella di gestione”;

• la L.R. n. 8/2002;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – appro-

vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
• il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 

Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione.  Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (Artt. 11 e 39, c. 
10, D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (Art. 39, c. 10, D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011);

• la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
della Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022; 

• le D.G.R. n. 512 e 513 del 31/10/2019 relative alla riorganizzazione della struttura regionale; 
• il D.D.G. n. 16590 del 20/12/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 

“Politiche energetiche” al dott. Francesco Marano; 
• il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il  Dott. Felice IRACA’è stato nominato Dirigente Ge-

nerale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive;

CONSIDERATO che non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 40/2008, 
atteso che trattasi, nel caso di specie, di trasferimento di fondi, tra Enti pubblici, a destinazione vincolata 
necessari per il pagamento in favore dei soggetti aventi titolo e, conseguentemente, l’obbligo dell’accer-
tamento rimane in capo al Comune beneficiario nei confronti degli stessi soggetti, in fase di definitiva li -
quidazione;

DATO ATTO CHE:
• trattandosi di intervento finanziato con risorse del POR FESR 2007-2013 trova applicazione l’e-

sclusione dalla compensazione delle somme in questione, in conformità con quanto disposto dal-
la DGR n. 315/2017;

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 
n. 33 e s.m.i.;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla struttura interessata, su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità amministrativa dell'atto resa dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente del Settore;

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

 RICONOSCERE al comune Firmo di l’importo di €. 7.078,00  (settemilasettantotto/00) quale quo-
ta di rimborso allo stato finale del contributo regionale per le spese già sostenute ed inserite nella 
domanda di pagamento finale del Programma operativo POR FESR 2007-2013;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DARE ATTO che trattasi di rimborso a fronte di spese effettivamente sostenute in via anticipata 
dal beneficiario entro il 31 dicembre 2015;

 NON PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’accertamento previsto dal D.M. Econo-
mia e Finanze n° 40/2008 , rimanendo tale obbligo in capo al comune di Firmo;

 LIQUIDARE al comune di Firmo la somma complessiva di €. 7.078,00;
 FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa del 

POR 2007-2013 n. U2902010201 giusti impegni di spesa n. 6192/2016 e n. 6185/2016;
 DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del rela-

tivo mandato di pagamento a favore del comune di Firmo mediante accredito sulla contabilità 
speciale della Banca d’Italia ,con la seguente causale: POR 2007-2013 L.I. 2.1.2.1 Bando per la  
promozione di iniziative nel campo del risparmio energetico e del contenimento dell’inquinamen-
to luminoso di cui alla D.G.R. n. 591/2008, progetto "Promozione di iniziative nel campo del ri -
sparmio energetico e del contenimento dell'inquinamento luminoso" (cod. Siurp n. 81116) – Ero-
gazione stato finale a rimborso del contributo regionale;

 NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento al comune di 
Firmo;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11  nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679;

 PREVEDERE che avverso il presente provvedimento può essere proposta impugnazione davanti 
al Tribunale di Catanzaro, giudice competente per materia e per territorio.

                                             
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CERSOSIMO FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


